
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 1 di 8

P.O.N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI - Ecologia ed Ambiente

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

DETERMINAZIONE

Impegno (183, 1° comma, d. lgs. 267/2000)

N. 202

DEL 23/09/2024

REG. GEN. N. 1175 del 27/09/2024

Pubblicata al n° 2094
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
30/09/2024

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: Impegno spesa NOLEGGIO MEZZI MECCANICI A CALDO - PRELIEVO
RIFIUTI IN VIA ALVEOMACEDONIA, VIA COSTANTINOPOLI, VIA REVIGLIONE,
VIA TRENTOLA, VIA FOSSA DEI LEONI, VIA AMMENDOLARA, a favore della Società
CR srl.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 2 di 8

IL RESPONSABILE DEL PROGGETTO
In attuazione:
della determinazione N. 561 di Reg. Gen. n. 1244 del 12/09/2023 Responsabile del Settore P.O.N. 4,
di conferimento al sottoscritto Piccolo Alessandro della nomina di responsabile del procedimento,
ai sensi ai sensi dell’art. 84 del CCNL 2019-2021 e s.m.i.;

RITENUTO:

 di essere legittimato a proporre il presente atto, nella piena coscienza e nel rispetto della
vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al
destinatario dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto.

 PREMESSO

Premesso che, da parte dei cittadini residenti, veniva segnalata la presenza di cumuli di rifiuti di
diverse tipologie merceologiche speciali non pericolosi, ingombranti, frigoriferi, calcinacci,
nonché rifiuti misti urbani in diverse strade comunali e zone periferiche, in particolare in via
Macedonia dove la presenza di rifiuti a causa delle forti piogge si è decuplicata, accumulandosi in
prossimità del ponte di via Macedonia, dovuto anche il tutto misto al terriccio che di fatto ha
ostruito il ponte;

In particolare in via Macedonia dove, l’ostruzione del ponte potrebbe pregiudicare anche della
stabilità della strada e quindi la Pubblica incolumità;

che bisogna intervenire con sollecitudine per il ripristino dello stato dei luoghi a tutela della salute
pubblica;

che per far ciò bisogna intervenire in tempi necessariamente ristretti, considerato che si tratta di
interventi quantificabili in poche ore di lavoro al giorno e bisogna innanzi tutto caratterizzare i rifiuti
presenti sul sito, considerato altresì che si tratta di ripulire i luoghi dove sono stati effettuati gli
sversamenti illeciti da diverso tempo;

Visto il Decreto Legislativo n.163 del 12/04/2006 riguardante il codice dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

Visto il comma 11 dell'articolo 125 del D. Leg.vo n.163, che regola servizi o forniture di importo
pari o superiore a €. 20.000,00 (Euro ventimila/00) e fino alle soglie di cui al comma 9 del
medesimo articolo, e che per servizi o forniture inferiori a €. 20.000,00, I.V.A esclusa, consente
l'affidamento diretto, da parte del Responsabile del Procedimento, alla ditta, che deve essere in
possesso dei requisiti di idoneitàҒ morale, capacità tecnico-professionale ed economico finanziario,
prescritta per prestazione di pari importo, affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente
(art. 125 comma 12);

VISTO l'articolo 1 del D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n. 135 del
07/08/2012, che ha introdotto, a carico delle Amministrazioni pubbliche, ulteriori e più stringenti
obblighi in materia di approvvigionamenti di beni e servizi tramite gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da CONSIP Spa, di cui all'art. 26 della legge 23/12/1999 n. 488;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 3 di 8

ACCERTATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da CONSIP Spa non esiste la
convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione,
è dunque possibile procedere mediante attivazione delle procedure di affidamento tramite lo
strumento telematico MePAdella Consip;

CONSIDERATO che sul MePA, attraverso il portale acquistinretepa.it, è possibile effettuare ordini
a catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli
che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto di acquisto
(O.D.A.), di richiesta di offerta (R.D.O.) oppure di Trattativa Diretta;

DATO ATTO che per l'acquisizione del servizio in oggetto è stata scelta la Procedura negoziata
senza pubblicazione del bando, con un solo operatore economico tramite Trattativa Diretta sul
MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) N. 4652065 messo a disposizione da
Consip S.p.A., con invito a ditta abilitata nella categoria;

ATTESO che per il servizio da appaltare risulta presente sul Mercato elettronico della P.A, la
società “C.R. S.r.l.” da Somma Vesuviana con sede in via Cupa di Nola, civ. 42/C - P. Iva
08541051218, la quale ha i requisiti e tutte le capacità tecniche per ottemperare all’incarico e in
possesso dei presupposti di legge;

Considerata congrua l’offerta accettata, della ditta “C.R. S.r.l.” da Somma Vesuviana con sede in
via Cupa di Nola, civ. 42/C - P. Iva 08541051218, per la caratterizzazione, prelievo, trasporto e
bonifica dei rifiuti presenti sul sito sopra indicato, in relazione dei lavori a fare, che è meritevole di
essere accolta;

che la spesa che si assume con il presente provvedimento, riveste natura di atto necessario al fine di
assicurare il recupero dei rifiuti abbandonati a tutela della salute pubblica;

DATOATTO che è stato richiesto ed ottenuto tramite il sistema MEPA il CIG: B32048E8C2.

Che le somme necessarie al servizio sono indicate nel seguente quadro economico:

A Servizi
A1) Importo a base dell’affidamento 51.000,00 €
A2) Importo dell’affidamento ribassato 50.000,00 €
A3) IVA(22%) 11.000,00 €

TotaleA) 61.000,00 €
B Somme a disposizione dell’amministrazione

B1) Spese di pubblicità (ante e post affidamento) 0- €
B2) Contributo ANAC 0- €
B3) Risorse finanziarie per incentivi alle funzioni tecniche, art. 45 comma 2

del D.Lgs. n. 36/2023 (1,80 % di A2) 1.000,00 €
B3.1) Risorse finanziarie per lo svolgimento di funzioni tecniche, art. 45 comma

3 del D.Lgs. n. 36/2023 (80% di B3) 800,00 €
B3.2) Risorse finanziarie per acquisto beni e tecnologie funzionali a progetti di

innovazione, per attività di formazione per l’incremento delle competenze
digitali dei dipendenti nella realizzazione degli interventi, art. 45 comma
5 del D.Lgs. n. 36/2023 (20% di B3) 200,00 €

Totale B) 1000,00
TOTALEGENERALE (A+B) 62.000,00 €



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 4 di 8

che non ricorrono a carico del sottoscritto, Responsabile del Procedimento, ipotesi di conflitto
d’interesse ai sensi dell’art 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, nonché del Codice di Comportamento
dei Dipendenti del Comune di Somma Vesuviana di cui all’All. 1 della delibera di G.M. n. 146 del
10/12/2013;

RITENUTO doversi procedere in merito;
PROPONE

Per quanto sopra premesso, impegnare la somma di euro 62.000,00 iva al 22% inclusa, in regime di
splyt payment;
Approvare la procedura generata sul MePA di “acquistinretepa.it” per la Trattativa Diretta n.
4652065 del 29/07/2024, allegando una scheda con le caratteristiche tecniche del servizio richiesto,
ed inviata alla società “CR SRL” da Somma Vesuviana con sede in via Cupa di Nola, civ. 42/C - P.
Iva 08541051218, la quale ha i requisiti e tutte le capacità tecniche per ottemperare all’incarico e in
possesso dei presupposti di legge, con la prescrizione della data e ora del termine ultimo per la
presentazione della propria offerta entro il 20/09/2024 ore 12:00 stipulata in data __/09/2024;

- Per quanto sopra premesso, impegnare la somma di euro 62.000,00 inclusa iva al 22% per il totale
al cap. 1736 del corrente bilancio per il noleggio dei mezzi a caldo, “CR SRL” da Somma Vesuviana
con sede in via Cupa di Nola, civ. 42/C - P. Iva 08541051218, in ausilio ai mezzi della societàҒ “DM
Tecnology srl” adatti al trasporto del materiale da conferire agli STIR e alle piattaforme autorizzate;
impegnare € 800,00 per lo svolgimento di funzioni tecniche, art. 45 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023
(80% di B3) al capitolo 1736/2024;
impegnare € 200,00 per le risorse finanziarie per acquisto beni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione, per attività di formazione per l’incremento delle competenze digitali dei dipendenti
nella realizzazione degli interventi, art. 45 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 (20% di B3) al capitolo
1736/2024;

IL RESPONSABILE DELLA P.O.N. 2

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 65 del 14.11.2023 con il quale è stata conferita al
sottoscritto, Dott. Nicola Boccia la titolarità della P.O. n.2;
DATOATTOCHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 05/04/2024 veniva approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19/04/2024 veniva approvato il Bilancio
di Previsione per il triennio 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 15/04/2024 veniva approvato il Piano
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026.

CONDIVISA la relazione istruttoria del Responsabile del procedimento che precede.
 Visto il D.P.R. 554/1999 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera Comm. St. n.
55 del 26.04.2001;
Visto il T.U.E.L n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
Per quanto sopra premesso,



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 5 di 8

Approvare il quadro economico complessivo dell’intervento;

DI AFFIDARE ALLA SOCIETA’“CR SRL” da Somma Vesuviana con sede in via Cupa di Nola,
civ. 42/C - P. Iva 08541051218, in ausilio ai mezzi della societàҒ “DM Tecnology srl” adatti al
trasporto del materiale da conferire agli STIR e alle piattaforme autorizzate;

Impegnare la somma di euro 61.000,00 inclusa iva al 22% al cap. 1736.30 del corrente bilancio per
il noleggio dei mezzi meccanici a caldo a caldo;
impegnare € 800,00 per lo svolgimento di funzioni tecniche, art. 45 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023
(80% di B3) al capitolo 1736.30 DEL CORRENTE BILANCIO;
impegnare € 200,00 per le risorse finanziarie per acquisto beni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione, per attività di formazione per l’incremento delle competenze digitali dei dipendenti
nella realizzazione degli interventi, art. 45 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 (20% di B3) al capitolo
1736.30 DEL CORRENTE BILANCIO;

CIG: B32048E8C2;

 di trasmettere la presente ai servizi Finanziari;
 di trasmettere la presente agli incaricati della pubblicazione degli atti;
 per l’albo online;
 per la trasparenza online;

Il Responsabile P.O.N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI
Dott. Nicola Boccia

A Servizi
A1) Importo a base dell’affidamento 51.000,00 €
A2) Importo dell’affidamento ribassato 50.000,00 €
A3) IVA(22%) 11.000,00 €

TotaleA) 61.000,00 €
B Somme a disposizione dell’amministrazione

B1) Spese di pubblicità (ante e post affidamento) 0- €
B2) Contributo ANAC 0- €
B3) Risorse finanziarie per incentivi alle funzioni tecniche, art. 45 comma 2

del D.Lgs. n. 36/2023 (1,80 % di A2) 1.000,00 €
B3.1) Risorse finanziarie per lo svolgimento di funzioni tecniche, art. 45 comma

3 del D.Lgs. n. 36/2023 (80% di B3) 800,00 €
B3.2) Risorse finanziarie per acquisto beni e tecnologie funzionali a progetti di

innovazione, per attività di formazione per l’incremento delle competenze
digitali dei dipendenti nella realizzazione degli interventi, art. 45 comma
5 del D.Lgs. n. 36/2023 (20% di B3) 200,00 €

Totale B) 1000,00
TOTALEGENERALE (A+B) 62.000,00 €



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 6 di 8

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000;

APPONE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 1736.30 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo
Sub-

Impegno

Importo
SottoSub-
Impegno

309 N. 1162 €
61.000,00

Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

C.R. SRL
Codice Fiscale: 08541051218 - P.Iva:08541051218

Descrizione Impegni Assunti

Impegno spesa NOLEGGIO MEZZI MECCANICI A CALDO - PRELIEVO RIFIUTI IN VIA
ALVEOMACEDONIA, VIA COSTANTINOPOLI, VIA REVIGLIONE, VIA TRENTOLA, VIA
FOSSA DEI LEONI, VIA AMMENDOLARA, a favore della Società CR srl.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 1736.30 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo
Sub-

Impegno

Importo
SottoSub-
Impegno

310 N. 1163 € 1.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI PERCEPIENTI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno spesa NOLEGGIO MEZZI MECCANICI A CALDO - PRELIEVO RIFIUTI IN VIA
ALVEOMACEDONIA, VIA COSTANTINOPOLI, VIA REVIGLIONE, VIA TRENTOLA, VIA
FOSSA DEI LEONI, VIA AMMENDOLARA, a favore della Società CR srl.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 7 di 8

Favorevole

il visto di regolarità contabile
A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi – capitoli sopra descritti.

Somma Vesuviana, lì 27/09/2024

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Nicola Boccia

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 8 di 8

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 2094 dell’Albo Pretorio del Comune dal 30/09/2024 al 15/10/2024.

Somma Vesuviana, li 30/09/2024

f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 30/09/2024

Il Responsabile P.O.N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI


